Sancti Augustini de tempore

odium: inuidia p benignitate: pro humilitate superbia: pro castitate luxuriam. Quis est qui christo reddit mala p bonis? Ille qui cum deberet lectioni insisteret: et ad ecclesiam currere: eligit potius ad tabulam ludere: spectacula surfofa vel cruenta vel turpia frequentare: Et cui oportebat peccata sua orando: legendo: elemosynas faciendo consumere: studet potius augere et amplius cumulare. Quis est qui reddit mala p bonis? Qui pro luce tenebras: pro benignitate maliciam: pro sobrietate ebrietatem: pro elemosynis rapacitatem: pro iusticia iniquitatē restituit. Qui ergo hęc mala adiuuātē domino non admissit: quātuꝝ potest munera in se diuina custodiat. Qui do his malis se sentit obnoxii: et intelligit obuolutū: cito ad pgnitentie medicamenta recurrit: et anteꝝ anima illa tenebrosa de corpore mortis sue discedat: elemosynis: ieiunijs et orationibꝫ: remedium sibi ī die necessitatis acquirat. Sic ergo agamus fratres: ut ante tribunal christi: et qui boni sunt coronam: et qui negligentes sunt veniam consequant̄: ut illos ornet vita integra: istos valeat excusare correcta: h̄stante domino nostro iesu christo: cui ē honor et imperiū in secula seculorꝫ. Amē.

Item eodem die Homelie de eo quod scriptum est in euangelio s̄m Mattheū: Homo erat pater familias qui plantauit vineā r̄c. que habent int̄ sermones de Clerbis domini: lit. Et de questiōibus euangeliorꝫ li. i. ca. xxxiiij. Et li. ii. ca. xxxviii.

Sabbato post secūdā dominicā
Sermo in quadragesima: De eo q̄ Joseph LXXXII. latuit patrem ī egypto: Sermo I

A i Beato iacob fratres charissimi et in sancto filio ei⁹ ioseph: qui diligenter attendit: rem nimis admirabilē dei fecisse cognoscit. Primum nō credo fuisse sine causa: q̄ dñs qui se totiē dignat⁹ fuerat ostendere beato iacob: p̄ tot annos noluit ei indicare q̄ ioseph filius eius viueret: sed pmisit eū longa afflictione consumi. Si hoc quisquā sine certa et evidenti rōne factū esse credit: vel hoc p̄sideret: q̄ nec filius eius ioseph in tam p̄ximo positus pmisus sit ad patrem suū mittere: ut ei nūciaret q̄ nō solum

viueret: s̄ etiā ī grādi honore floreret. Ab illo em̄ loco vbi erat beat⁹ iacob vsq; in egyptū: vix erat trecēta miliaria. Unde frequētissime et ex egypto in locis illis vbi iacob erat: plurimi p̄perabāt: et ex illo loco ad egyptū infinitē multitudines assiduc̄ fluebāt. Sed forte aliquis dicit: q̄ beat⁹ ioseph parvulus exierit a patre suo: et ideo recordari eū nō potuisset. Non ita est fratres charissimi. Puer em̄ erat sedecim annoꝫ: et nulla rōne parentes suos poterat obliuisci. Hā et intātū eos oblīt⁹ nō erat vt fratres suos vbi p̄mū vidit agnosceret. Sed dicit aliquis: q̄ licentia aut potentia nō habuerit mittendi ad patrem suum. Etiā si hoc quasi verisimile videat: postea q̄ de carcere deductus est: et dñs factus est in omni terra egypti: p̄ illos septē annos fertilitatis et illos duos q̄ trācti sunt rēpore inopię antequā fratres sui ad eū descēderēt: Per istos nouē annos in trecēta miliaria: sine villa dubitatione potuit mittere ad patrem suum. Sed occulto uinculo hoc dominus fieri non pmisit: intantū b̄. 4. vt nec tūc se manifestaret fratrib⁹ suis: quādo ad emēdū triticū venerant: q̄nummo durossime eis loquens: et fratrem illorum in vinculis tenens: ad patrem suum eos cū grandi dolore redire iussit. Attendite adhuc ad b̄. 4. aliud maius miraculū: et videte quomodo beatus ioseph: qui patrem suum nouerat pro se intolerabile amaritudinē sustinere: quasi parvū esset qđ ante pertulerat: adhuc et beniamen ei fecit auferri: quo facto vtq; nouerat eum multiplicē passurū esse dolorē. Hęc enim omnia sine spiritu sancti dispensatiōe facta fuisse nō credo. Deus enim cuius iudicia plerūq; sūt occulta: nunq; tamē iniusta: qui beato iacob noluit indicare filium suū viuere: ille etiā sanctū ioseph non pmisit ut patri suo gloriam suam nunciaret: q̄nummo adhuc simon ī vinculis tenēdo: beniamen auferēdo: ipsius patris sui angustias cumulauit. Hęc autē fratres charissimi: si fideliter attendamus: cū grandi misericordia domini fecisse cognoscimus. Ab initio em̄ mūdi hoc deus in sanctis suis exercuit: qđ in beato iacob cum grādi pietate compleuit. Sed quare sit hoc factum: diligenter attendite. Q̄uis enī serui et amici dei capitalia criminā vitauerint: et multa opera bona fecerint: tamē sine minutis peccati: eos fuisse nō credimus: quia non mentiſ ille qui dixit: Non Job. 15.

Ser. LXXXII. Sabbato post secundum do. in. XL. Ser. I

est immunis a peccato: nec infans cuius est
vnius duci vita sup terrā. Et beatus Iohannes euāgelistā qui vtiq; meritis nō erat inse-
rio sancto iacob: clamat et dicit: Si dixerim⁹
qr̄ peccatum nō habem⁹: ipsi nos decipimus:
et veritas in nobis non est. Et illud qđ alibi
scriptū est: Justus septies cadit et resurgit.
Quia ergo sicut iā dictū est: sine istis minu-
tis peccatis iacob esse nō potuit: volēs de⁹
ipsa parua peccata in hoc seculo tribulatio-
nis igne cōsumere: implet in eo qđ ipē p spm
sanctū dixit: Vlala figuli pbat fornax: t ho-
mines iustos téptatio tribulatōis. Et illud:
Flagellat deus omnē filiū quem recipit. Et
illud: Per multas tribulatiōes oportet nos
intrare in regnū dei. Ut ergo sanctū iacob
deus noster velut aurum purgatū in futuro
iudicio p̄sentaret: p̄us ab illo om̄is maculas
peccatorū absterret: vt in eo ignis ille arbiter
qđ exureret inuenire nō posset. Qđ etiam in
ipso beato ioseph factū esse cognoscim⁹. Lū-
cū: sic dixit scriptura: dñs esset cu⁹ eo: t gra-
tia ei apud domīnum suū t apud principē car-
ceris dedisset: p̄uentius tūc est vt ab homine
auxiliū postularet: dicens magistro pincer-
narū: Ademēto mei cū tibi bene fuerit: t sup-
plica pharaoni: vt me ejsciat de isto carcere.
Et qr̄ nōdum scriptū erat: Bonū est sperare
in dñs qđ sperare in homie: cū in omnib⁹ dei
gratiā meruisset: surreptū est illi vt ab homi-
ne auxilium peteret. Pro qua re additi sunt
duo anni: quibus adhuc teneret in carcere:
tanq; diceret ei deus: Ego tibi ostēdo vt ma-
gis a me qđ ab homie debeas auxiliū postu-
lare. Sine villa em̄ dubitatiōe credendū est
p castigatione sancti ioseph nō pmisit de⁹
magistrū pincernarū vt in mente haberet qđ
ei sanct⁹ ioseph qr̄ de carcere dimissus ē sup-
plicauerat. Et qr̄ etiā t ipse ioseph q̄uis san-
ctus tunc sine peccato esse nō poterat: ideo
tanto tépore fuit in carcere clausus: vt in eo
impleret qr̄ scriptū est: Ego quos amo ar-
guo: t quos diligō castigo. Si diligēter attē-
dim⁹ fratres charissimi qđ erga beatū iacob
deū fecisse credim⁹: hoc etiā ioseph circa fra-
tres suos exercuisse cognoscimus: qui vtiq;
ram sanctus fuit vt eos odio habere nō po-
tuisset. Unde credendum est qđ ideo eos tan-
tas tribulatiōib⁹ fatigauerit: vt illos ad cō-
fessionē criminis t ad medicamentū p̄cūtē-
re puocaret. Deniq; cū ingenti dolore vix-
erunt se merito pati illa: qr̄ peccasset in fratre

suū vidētēs angustiā eius. Et q̄ sciebat beatus ioseph q̄ fratribus suis parricidiū crīmē sine grandi p̄nitentia indulgeri nō posset: et semel et secūdo et tertio illos medicabili tribulatione tanq̄ spirituali igne decoxit: nō ut se vindicaret: sed vt illos corrigeret: et de tā graui crīmī liberaret. Deniq̄ priusq̄ peccatū suū p̄fiterent: et crīmē qđ admiserat mutua inter se castigatiōē cōsumerēt: nec agnoscendū eis se dedit: nec pacis osculū eis indulxit. Lū dō illos p̄ peccato qđ in ipso ad miserant hūllter videret afflictos: de oscula Sei. 45. tūs est singulos: et p̄ singulos fleuit: et paucū colla pio oculoꝝ rote p̄fundens: odīs fra trū charitati lachrymis abluebat. Qđ ergo ¶ deus in beato iacob fecit: et qđ ioseph erga fratres exercuit: hoc etiā et nos in illis qui in nobis peccauerint debemus implere: et non ipsos sed peccata eoz studeam⁹ odire: et ita velimus fm culpę merita durissima castigatione corripere: ut eos studeam⁹ in veritate diligere. Hec si facim⁹ fratres charissimi: impleū i nobis illud qđ scriptū est: Inuicē one Gat. 6. ra vestra portate: et sic adimplebitis legem christi. Ad extremū vt totū qđ dixi breui sermone concludā: taliter indulgeam⁹ eis qui in nobis peccauerint: qualit̄ volum⁹ vt nobis indulget deus quotiēs in illo peccam⁹. Hec si facimus: securi possumus dicere: Di Mab. 6. mitte nobis debita nfa: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Adhuc nos delectabat cum charitate vestra de beato ioseph aliquid loquit: sed propter pauperes qui ad opera sua festinant: melius est hoc vt nobis in die crastina reseruemus. Et ideo conuersi ad dominū misericordiā ipsius deprecemur ut desideriū audiendi verbum dei qđ in nobis placatus cōtulit et augere semp et conseruare dignet: qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat in secula seculorū: Amē.

Item eodem die Homelie de eo
quod scriptum est in euangēlio sūm
Lucā: Homo quidā habuit duos filios: Et dixit adolescetōr ex illis: Pater da mihi portionem substantię r̄c. que habent inter sermones de Clerbis domini. xxiij. Et de q̄stionib⁹ euangeliorū libro. ii. ca. xxiij. Et iter sermones ad fratres i heremo. xxvij.

Ser. LXXXIII Dñica tertia in. XL. Ser. I

Sermo Dñica tertia in quadragesima de
LXXXIII. Joseph et dña sua: Sermo I

A Eatus ioseph sanctus et fidelis dñi famulus tribulationib⁹ magis iustus ostendit: qđmo iudicia fratrum hisma

B Sch. 59. helitis in seruū addic̄tus: ab eisq; vendit⁹ a qđ se viderat adorādū: deinde egyptio dñi tradit⁹: semp tñ ingenui animi tenuit dignitatē: docuitq; exēplo suo et seruos et liberos in peccādo nō cōditioē coēquales esse b̄ mēte. Cū esset decor⁹ et speciosus facie: pulchritudinē vultus sui nō ad alienā diriuauit inūriā: sed ad suā gratiā p̄seruauit: hoc se pulchritudinē indicās: si nō dispēdīo castitatis sed cultu pudoris speciosior p̄baref: et illum esse verū decorē qui nō alienos oculos caperet: nec mētes fragiles vulneraret. Crimē enim dñi sue fuit qđ male vidit: nō beati ioseph qđ male videri nō voluit. Nec in eo qđ visus est culpa est: qr nō erat i potestate seruili vt nō videref a dñi. Abhīt⁹ debuit cauere vxoris oculos. Discat rūc et viri cauere oculos feminarū: cū et amant et qui nolunt amari. Deniq; adamat⁹ est ioseph: qđ amantē p̄tēperat. Et

B ubi. 5. bñ excusauit ei sc̄ptura dīcēs: Immisit oculos vxor dñi eius in ioseph: hoc est nō iste se ostētauit: nec illa c̄epit incautū: sed illa retia sua immisit et indagine sua capita ē. Latenas suas sparrit: et in suis vinculis colligata est.

B Dixit aut̄ illi: Dormi mecum. Prima adulterii oculorū tela sūt: secūda vboꝝ.. Sed qđ nō capi⁹ oculis: pōt vboꝝ resstere. Excusal qđ ingressus ē: p̄dicat qđ elapsus est. Nec plus fecit p̄ vestimenta corporis qđ p̄ animi castitoniā. Reliquit tanq; nō sua qđ adultera manibus detinebat: et aliena iudicauit que tactu impudicē potuerat cōprehēdi. Abagn⁹ plane vir qui vendit⁹ seruire tūc nesciuit: ingenuā adamatus nō redamauit: rogatus non acq̄euuit: apprehēsus aufugit. Cōcupiscit adoleſcens et dñia: sed ad cōcupiscentiā puocatus et rogar⁹ refugit: vna hac in re blādichis sup̄plicat: qđ i ceteris imgabat. Amabat illū: an poti⁹ se? Ego puto: qr nec illū: nec se. Si illū amabat: qđre volebat pdere? Si se amabat: quare qđrebatur p̄ire? Ecce pbauit: qr nō amabat: veneno libidinis ardebat: non flamma charitatis lucebat. Sed ille nouerat videre: qđ illa nō nouerat. Pulchrior erat intus ioseph qđ foris. Pulchrior in luce cordis qđ in facie corporis. Tibi illi⁹ semine oculus nō pe-

netrabat: ibi ipse sua pulchritudine fruebat. Intuens qđ interiorē pulchritudinē castitatis i speculo p̄scit̄ sue: qđ illā maculari: qđ violari fēminea tēptatioē p̄mitteret! Qđ ergo videbat in se: et tu vis videre in te pulchritudinē pudicitię interiorē spūs talē? Si babes ad illā qualeſcūq; oculos: exēplo grātib⁹ aliquid p̄pono: ipsā vis in cōiuge tua. Holi ergo odissē in aliena: qđ amas in tua. Quid em̄ debes amare i cōiuge tua? Ultio castitatiē. Hanc odisti in aliena. Serua ergo in cōiuge aliena qđ seruare cupis in tua: qr et in vxore castitatiē potius diligis qđ carnem. Sed forte existimas te amatorē esse carnis vxoris tuę: ego em̄ dico qđ castitatem plus amas. Deniq; hanc plus amas in filia tua. Quis em̄ hoīm qđ non filias suas castiget: et non castas esse velit? Hūquid et ibi carnem amas? Hūquid cōcupiscis corpus pulchris: vbi exhortescis incestū? Si qđ amatorē te castitatis cōvincis: qđ te offendisti vt eam nō ames in te? Qđ ames in filia tua: ama hoc et in vxore aliena: quia et filia tua vxor erit aliena. Am̄a ḡ et in te castitatiē. Nā si amas vxorem alienam: non continuo habebis: castitatiē si amaueris: mox habebis. Blanda castitas et sancta: in cubiculo cordis tui sua uis est. Eius amplex⁹ nō habet amaritudinē: cōuersatio illius in nullo tibi i domo cōscientię cōtradicit. Ama ḡ et in te et i alijs castitatiē: et imitaberis beatū ioseph qđ noluit impudicē mulieri accubitu illicito p̄sentire. Repulit cōcupiscentiā alienā: amplexus ē pudicitia sua. Amator dei dilectissimi mulieris amore nō vincit. Lastū animi incitans adolescentiā nō pmouit: nec diligētis auctoritas. Abirati estis castitatem: aspice nūc D benignitatē. Ille p̄ odio reddit charitatē: et cū videret frēs suos: imo inimicos ex fratribus: cūq; ab eis agnoscī vellet: dilectionis affectū pio dolore testatus est ad eos. Oscu Sch. 45. labas singulos et p̄ singulos flebat: et irriguis flentibus pauentiū colla pfudit. Odiū fratrum charitatiē lacrymis abluebat. Lōstat viuo patre atq; mortuo qđ germano semp amore dilexit: nec recordaſ illum in quo ad necē fu erat deicetus in lacū: non cogitauit addicē p̄cio germanitatē: sed p̄ malis bona restituit̄: tā tūc necdū data aplica p̄cepta com-

Ser. LXXXIII. Dñica tertia. in. XL. Ser. II

pleuit. Ergo beat⁹ ioseph cogitās verē charitatis dulcedinē: venenū inuidiq⁹ quo frēs suos nouerat fuisse p̄cussos: deo auxilante & studuit de corde suo repellere. Et reuera fratres qd infelici viro p̄stat inuidia quē in secretis p̄scientiē qbusdā vngulis liuor ip̄e discepit: & alienā felicitatē tormētū illi⁹ facit. Quā inq⁹ mercedē ex odio suo recipiet: nisi horribilis aīg tenebras & cōfusę mētis horrore: qui vultu semp aīoq⁹ m̄grēte voto q̄ vult ali⁹ nocere se cruciat: quē s̄euillim⁹ exagitatū stimulis ab omni cōsilio ac mētis sobrietate deturbat. Et ideo obseruem⁹ frēs vitij hui⁹ incurſū: ne forte participes opis diaboli inueniamur: & pari cū illo sentētia cōdēne mur: sicut scriptū est: Inuidia diaboli: mors intravit in orbē terrarū: Imitantur aut̄ eum qui sūt ex pte ei⁹. Nō malū ledit parū aliquid etiā eos in q̄s intendit: graui⁹ tñ & p̄nicioſ⁹ eos p̄pus a quib⁹ p̄cedit afflit. Si cēm erugo ferrū: ita inuidia illa ipsā animā in q̄ est interimit & cōsumit. Et sicut aut̄ viperas dilacerato & dirupto illo ipso materno vtero i quo cōcepte sunt nasci: ita et inuidiq⁹ natura illā ipsā animā a qua cōcepta ē & cōsumit et p̄dit. Qualis hēc aīg tinea est! Quē cogitationū tabes pectoris? Quāta rubigo zelare in homie donū dei: & in malo opprobrio bona aliena cōuertere: alioq⁹ gloriā facere p̄gnā suā: velut quodā pectori suo admoouere carnifices: cogitatiōibus & sensib⁹ suis adhibe re tortores: q̄ se itestinis cruciatib⁹ lacerent. Nō cib⁹ talib⁹ letus: nō potus pōt esse iocū dus. Suspirat semp et ingemiscit ac dolef: dieb⁹ ac noctib⁹ pectus obcessū sine int̄missione lanata. Et quātū ille cui inuidet succēsu meliore p̄ficerit: tantū inuid⁹ i maius incendiū liuoris ignib⁹ exardescit. Pallor i facie: tremor in labijs: stridor i dentib⁹. Quisq⁹ ille ē quē in zelo suo p̄sequit inuid⁹: s̄bter fugere eū forsitan poterit & vitare: inuid⁹ nō fugē si valebit. Ubicūq⁹ fuerit adūsari⁹ su⁹: secū est hostis in pectorē s̄q inclusus. Deniq⁹ dñs in euāgelio cū eū discipuli interrogaret quis int̄ illos maior esset respōdit: Quisq⁹ fuerit inq̄t mīnūm⁹ i omnib⁹ his: hic erit magnus. Quo verbo: omnē causam & materiā mordacis inuidiq⁹ eruit & abscondit. Christiano ḡplo zelare nō licet. Cōtra inuidiā: redē hūilitatē. Audi beatū Johannē aplm in 1. Job. 3. ep̄la sua dicente: Qui odit frātē suū homi⁹. 1. Job. 2. cida ē. Et iterū: Qui dicit se in luce esse & fra
trē suū odit in tenebris est: & in tenebris ambulat: et nescit quo vadat. Descendit eīn in gehennā ignarus: & cecus p̄cipitās in penā. Recedit ipse scilicet a christi lumine monētis & dicētis: Ego sum lux mūdi: et qui credit in me nō ambulat in tenebris sed habebit lumen vitæ. Hōs nō deo auxiliātē venena inuidiq⁹ fugiētēs: nō solū cū bonis sed etiā erga malos charitatis dulcedinē habeam⁹. Sit i manib⁹ diuina lectio: in sensib⁹ dñica cogitatio: oratio iugis oīno nō cesset: & salutaris opatio p̄seueret: vt quotiēs ad temptandū nos accesserit inimic⁹: semp nos bonis opibus inueniat occupatos. Lōsideret ḡ vnuſq⁹ p̄scientiā suā: & si se videt de p̄spēritate p̄ximi sui inuidiq⁹ veneno p̄cussū: euellat de pectorē suo spinas & tribulos: vt in eo semē dñi q̄s in fertili agro multiplicata segete lūminis cōcipias: vt amaritudo inuidiq⁹ christi dulcedine leniā. Amet eos et q̄s ante oderat: & demelior⁹ semp p̄fectib⁹ gratuleſ. Nō deroget sacerdotib⁹: nec p̄positos suos venenatis dentib⁹ laceret: faciat se illis adunata & dilectionē participē. Dimitit ei q̄s & ipse 2. Luq. 6. dimiserit: accipient sacrificia sua: cuz et ipse pacific⁹ ad dñū accesserit. Logitet vnuſq⁹ padissi delicias: regno cēlesti discat adhērere: ad qđ nūs cōcordes & vnanimes spū admittunt. Logitem⁹ ḡ frēs qđ filij dei hī soli posse Mart. 5. sunt vocari: q̄ sunt pacifici: fm qđ scriptū est: In hoc cognoscēt oēs qr̄ mei discipuli estis: 3. Job. 13. si dilectionē habuerit: ad inuicē. Ad qđ vos pius dñs bonis opibus sua p̄tectione p̄ducat: cui est honor & imperiū cū patre & spiritu sancto in sēcula sēculorū: Amē.

In eadē dominica: de eo qđ scrip̄tu est: Mortuus est ioseph et filii Exo. 1. Israel creuerūt &c. Sermo II Sermo LXXXIII.

Aldiuimus in lectiōe q̄ lecta est frēs
dilectissimi: q̄ mortuo Joseph filij Exo. 1.
Isrl creuerunt: & multiplicati sunt nimis: et quasi herba germinauerūt. Quid est
b frātres charissimi? Donec viueret ioseph
nō referunt creuisse filij isrl: nec q̄ multiplicati sunt nimis: sed postea q̄ mortuus est sic
germinasse dicunt: cū vtiq⁹ sub patrocinio
vel defensōe ioseph magis debuerat crescere & multiplicari. Sed hēc frēs charissimi in
illo ioseph figurata sunt: in nō aūt ioseph:
id dñs christo in veritate cōpleta sunt. P̄p̄
1. 2.

Sancti Augustini de tempore

enim q̄ morere: id est q̄ crucifigere: ioseph noster: pauci in eum crediderunt: postq̄ dō mortuus est et resurrexit: in vniuerso mundo multiplicati sunt et creuerunt israelitē: id est p̄fli christiani.

Job.12. xit: Nisi granū frumenti cadens in terra mortuū fuerit: ipsuſ solū manet: Si aut̄ mortuū fuerit: multū fructū affert. Postea enim q̄ passione p̄fciōsum granū frumenti mortuū est et sepultū: q̄ vniuersū mundū de uno illo granō messis ecclie pullulauit. Nō em sīc antea

Ps.75. in iudea tantū notus ē de⁹: nec solū in israel nomē eius colit: sed a solis ortu usq; ad occa

Ez.1. B sum nomē illi⁹ collaudat. Interea mortuus

Ez.1. est ioseph: et surrexit nouus rex in egypto q̄ ignorabat ioseph: et alloquis gentē suā: vt p̄sequerent̄ filios isrl. Qd rex ille viveret qui nouerat ioseph nō referunt̄ afflitti fuisse filii israel: nec in luto et latere fatigati: nec masculi eoz necati et feminē viuiscant̄: sed postea q̄ surrexit rex ille q̄ non nouerat ioseph: oia

1.Cor.10. illa gesta referunt̄. Hec em frēs fm qd dicit

aplus: in figura contingebant p̄lo iudeorū: scripta sunt aut̄ ppter nos.

Qd in illis carnaſiter figurabat̄: i nobis spiritualit adimpletur.

Et nos ḡ si diligēter attrēdimus: int̄ in nobis in homie interiore hēc fieri frequēter agnoscim⁹.

Anima em n̄a aut̄ a legitimo ſege regi⁹: aut a tyrāno vassal⁹.

Si em deo adiuuāte pie viuim⁹: si de charitate: d̄ misericordia et de patiētia atq; pgnitētia: ceterisq; his filiis cogitam⁹: licet adhuc in egypto: id est i

carne simus: tñ a chusto rege gubernamur: et ipse regit nos in luto et latere sed non cōſu-

mit: nec nos curis terrenis vel nimis sollici- tudinib⁹ atterit et affligit.

Si dō aia n̄a c̄perit declinare a deo: et ea q̄ sunt turpia et in-

Ro.8. honesta sectari: tūc prudētia carnis que ini-

mica est deo: repudiato rege christo: subdit infelicia colla tyranno.

Qd cū fuerit factū: alloquis gentē suā: id est corporis voluptates et vitiorū ducib⁹ ad cōſiliū cōuocatis initur deliberatio aduersus filios isrl: id est aduersus cogitationes sanctas et acceptabiles deo quō circūuenian⁹: quō opriman̄ ut luto et laterib⁹ affligant̄: ut masculos interficiat et feminas reseruēt. In masculis intelligit sensus rōnabilis: i feminis cōcupiscētia carnis.

Ult̄ ergo diabolus in nobis viros occide-

re et feminas reseruare: id est sensum i nobis rōnabile ac deū videntē extinguere: et q̄ ad

cōcupiscētia carnis p̄tinēt reseruari. Nō no-

bis hec ad historiam tm̄ scripta sunt: nec pu-
tandū ē diuinos libros egyptioꝝ gesta nar-
rare: b̄ q̄ scripta sūt: sicut aplus ait: ad n̄am Ro.15.
doctrinā et cōmonitionē scripta sunt: vt tu q̄
hec audis et gratiā baptismi iā secutus es:
et annumerat̄ es inter filios israel: et suscep-
sti in te regē christū: si post hoc declinare vo-
lueris et p̄ cupiditate oga ſeculi agere: actus
terre et lutū: id est luxuriosa explere misteria:
agnoscas et intelligas q̄ surrexit i te rex ali⁹
qui nescit ioseph. Rex egypti ipe te cogit ad
opera sua: nō iusticie sed iniquitati seruire.
Ipse faciet laterē ſibi operari et lutū. Ipse te
sub h̄poſitioſ: magistris et cōpulſorib⁹ ad oga
terrena et luxuriosa plagiſ et verberib⁹ aget.
Ipſe eſt qui te facit diſcurrere p̄ ſeculū: ma-
triſ ac terre elemētis pro cupiditate turbari.
Ipſe eſt rex egypti qui te forū pulsare litib⁹
facit: et p̄ exiguo terre cespite ppinquoſ iur-
gūſ fatigare. Ipſe eſt q̄ te p̄suadet luxuria
castitati inſidiari: decipere innocētiā: in do-
mū tuā q̄ ſunt ſedā: foris q̄ ſunt crudelia: in-
tra cōſcientiam q̄ ſunt flagitiosa cōmittere.
Si ergo tales videris eſſe actus tuos: ſcito
te regi egypti militare: id eſt nō christi ſ/dia-
boli ſpū agi. Nō ſrēs chariſſimi q̄ ante ad-
uentū dñi ſaluatoris domus diaboli fuim⁹:
et p̄ gratiā christi de potestate ipſius liberari
meruimus: quātum poſſum⁹ ipſo deo adiu-
uante laborare debemus: ne a nobis malis
actibus n̄is offensus christus abſcedat: et
diabolus illo recedēt succedat: ne forte cor
noſtri vero lumine effocato tenebroſa nox
occupet: ne i nobis impleat illud qd in enā-
gelio scriptū eſt: Lū exierit ſpū imſidus ab **Luc.11.**
homie: vadit p̄ loca arida q̄rens requie et nō
inuenit. Post hec dicit: Reuertar in domū
meā vnde exiui. Et cū veneſit: inuenit eam
ſcopis mundatā: et adducit ſecū ſeptē alios
ſpū neq; ſe: et ingressi habitat ibi: et erūt
nouissima homis illius peiora priorib⁹. Hoc **E**
em chariſſimi de christiano etiam baptizato
intelligendū eſt. Per gratiā em baptiſmi va-
cuatur quisq; omnib⁹ malis: poſtea dō cum
dei adiutorio laborare debet ut impleat om-
nibus bonis. Nā ſi aliquē liberū a malis va-
cuūq; a bonis inuenierit inimic⁹: adducit ſe:
cū alios ſpū neq; ſe: et erūt nouissima
homis illius peiora horibus. Et ideo vnde
expulsa eſt luxuria: introducat castitas. Ul̄
eradicata eſt auaricia: planteſ elemosyna.
Unde malicia vel inuidia expellit: charitas

Ser. LXXXV. Feria secunda post tertiam dominica in XL. Ser. I

domine. Et quia venies domus noster alligavit fortis: id est diabolus: et vas eius: id est nos de potestate eius eripuit: quantum possumus ipso auxiliante studeamus: ut illi a quo salutem sumus toto corde et toto animo usque ad vitam nostram terminum seruimus. Et quia expulso diabolo domum sibi denobis ubi recesseret et vas in quibus habitaret facere dignatus est christus: in domo sua non patiens iniuriam: nihil ibi in honestum: nihil sordidum: nihil despiciens obscurum: sed ita domiciliu cordis nostri fide plenum et vacuum malis omnibus semper inueniat: ut nos non soli frequenter visitare: sed etiam habitare in nobis dignemus: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in seculorum. Amen.

Item eodem die homilia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Luca: Erat iesus eiicens demonium et illud erat mutuus et que habent de questionib[us] euangelio et libro i. ca. v. Et libro ii. ca. xvii. Et inter sermones de verbis domini. xj.

Feria secunda post tertiam dominicam in quadragesima: De paleis egyptiorum: Sermo I

A Et huius fratris charissimi omni tempore q[uaestio]nem verbum dei cuius grandi desiderio nos oporteat fideliter semper audire: in istis tam diebus specialiter lectioni divinæ insister: et de salute anime nostrae debemus attentionis cogitare: quia per totum annum spacium christianorum populus multis virtutum fluctibus calliditate diaboli infectus est: q[ui]a propinquitate paschali solennitate: maiore impetu praefideles quosque se parare consuevit: et grauioribus stimulis corda nostra compungere vel inquietare contendit. Sicut enim in diebus istis ad similitudinem diaboli et angelorum eius pharao et egyptiorum plus p[ro]sequebatur filios israel: et luto eos ac lateribus affligentes ad amaritudinem p[re]ducebant: ita et hoc tempore iminente paschali solennitate: quia veros israelitas qui baptizandi sunt dolet diabolus de suo exercitu vel possessione discedere: grauiores consuevit tribulaciones imittere: maiora scandala peccare. Sed nos si mox sequimur: id est si legem libenter audimus: retrospicere vel desiderare egyptum nolumus: pharao/

ne submerso per sacramentum baptismi: velut per transitum maris rubri de eius potestate vel servitio liberamur. Eritis enim fr[atres] charissimi: quod tunc egypti filios israel multis tribulationibus ad amaritudinem p[re]ducebant: ita sicut iam diximus et in hoc tempore diabolus et angeli eius fideles christianos et bonis operibus deditos impugnare vel inquietare non cessant. Hoc tam scitote fratres: quod diabolus non p[ro]sequitur nisi bonos. Malos enim luxuriosos: cupidos et superbos p[ro]sequi diabolus non consuevit: Amici enim sunt sui: et semper voluntates illius faciunt. Et intantum eos non p[ro]sequitur: ut etiam per illos alios p[ro]sequatur. Malos enim homines diabolus quasi malleos vel flagella habere consuevit. Denique non p[ro]sequitur bonos: nisi per malos. Habet ergo deus ministros suos: habet et diabolus adiutores suos. Deus enim per homines bonos tanquam per ministros suos agit omne quod bonum est: diabolus vero per homines malos velut per satellites suos exercet omne quod malum est. Diabolus per malorum avariciam vestitos expoliat: deus per homines bonos vestit nudos. Diabolus per impios et superbos etiam et eos qui pacem habere videntur ad scandalum vel lites instigat: deus per pios et humiles discordes quoque pacificat. Et quia longum est ire per singula: ut per certo agnoscat et intelligat charitas vestra: quod sicut omne quod bonum est per bonos homines agit deus: ita omne quod est crudele et impium: per malos homines consuevit exercere diabolus. Denique considerate fratres et corporalibus etiam oculis videbitis: quomodo plus diaboli p[ro]sequitur quam christi: dum adulteri p[ro]sequuntur castos: insectantur sobrios ebrios: humiliant insidiantur superbi: benignos inuidi: largos cupidi: et eos qui mansuetudinem vel patientiam retinent affligere non desinunt iracundi. Et ideo consideret unusquisque conscientiam suam: et si se videt et in cogitatione et in opere semper quod bonum est diligere: et quod honestum est iugiter exercere: ministrum se dei esse cognoscere et gaudeat. Qui vero se ipsum interrogans videntur quod malum est non solum cogitare sed etiam dicere vel exercere: adiutorum diaboli se esse intelligat simul et dicat: et dum adhuc peccatrix anima in corpore suo teneatur inclusa: cum adiutorio de potestate diaboli se conatur eruere. Nemo se circumueniat fratris charissimi. Unusquisque cuius opera et voluptates exercet in isto seculo: cum ipso erit postmodum in futuro. Ac sic omnis homo aut cu[m]

Ser. LXXXVI Feria tertia p' tertiam do. i. XL. Ser. i

christo regnaturus est: aut cum diabolo in inferni supplicio cruciandus. Et ideo dum tempus est et in nostra potestate consistimus: cum dei adiutorio unusquisque qui se malis operibus in sinistra esse cognoscit: priusquam ab hac luce discedat: ad dexteram transire contendat
Matt. 25. non ad sinistram: ne audiat: Discedite a me maledicti in ignem eternum: sed ad dexteram ut inter agnos audire mereamur: Venite benedicti quippe regnum. Ut hec omnia cum dei adiutorio possumus implere: attētius de danis elemosynis cogitemus. Qualiter autē de sinistra transeat ad dexteram: euidēs et manifesta ratio demonstrat. Qui fuit ebriosus sit sobrius: sit patiens qui fuerat iracundus. Qui solebat res alienas rapere: incipiat etiam proprias pauperib⁹ erogare. Qui solebat maledicere: benedicat. Qui solebat periurare: etiā a iuramento abstineat. Qui consueverat detrahere: semper quod bonum est loqui studeat. Qui erat subibus: sit huius. Et hoc ordine semper contrariis studeamus sanare contraria: ut destructis vitiis: virtutes festinamus instruere. Et hoc ordine qui sunt in sinistra: trāsire conent ad dexteram: ut ante tribunal eterni iudicis quicunque talis esse voluerit
Etiā. audire mereatur: Euge serue bone et fidelis: intra in gaudium domini tui: ad quod vos dominus producere dignet: cui est honor cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amē.

Itē eodē die Sermones de Epistola et euangelio eiusdem diei: habentē infra dominica sexta post octauas festi Trinitatis: Et inter sermones ad fratres in heremo. xxxij.

Feria tertia post tertiam dominicā
Sermo in quadragesima: De nativitate Moy
LXXXVI. si et rubo: Sermo
A *¶* **i** *¶* **Exo. 2.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 3.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 4.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 5.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 6.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 7.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 8.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 9.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 10.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 11.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 12.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 13.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 14.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 15.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 16.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 17.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 18.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 19.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 20.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 21.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 22.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 23.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 24.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 25.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 26.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 27.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 28.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 29.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 30.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 31.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 32.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 33.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 34.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 35.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 36.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 37.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 38.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 39.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 40.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 41.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 42.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 43.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 44.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 45.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 46.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 47.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 48.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 49.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 50.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 51.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 52.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 53.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 54.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 55.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 56.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 57.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 58.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 59.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 60.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 61.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 62.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 63.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 64.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 65.** *¶* **A** *¶* **i** *¶* **Exo. 66.** *¶*